arbitrantur: Neq; item se uspiam temere ciconias haustris com-
mittere obseruarunt: Delphines per aquilonem uoces audire au-
ra secundante: Haustro uero et tardius audire/ et non nisi ex ad-
uerso redditas: Spirante aquilone dies durare anguillam senos
sine aquis: haustro non durare/ tantam inesse huic uento crassi-
tatem et in morbos uim: Itaq; ut haustro ægrotari et admodum
pituitosos reddi: ita et corocussuri referunt. Meridianum etiam
mare improbant una præsertim re q; radiorum flexionibus obie-
tam regionem duos pati soles iudicent: unum cælo/ alterum ab a-
quis inurentem: Et maximam illic fieri uarietatem aeris sole ca-
dente intelligunt: Vbi frigentes umbræ noctis aduenerint. Et
sunt qui occiduas appulsiones flexionesq; radiorum: seu ab aquis
et mari: seu a montibus remittantur: cæteris molestiores putent/
quod integro eius diei sole iam incalefactum locum plus satis fer-
uidiorem reddant/ æstu adducto et flexionibus congeminato:
Quod si dabitur ut his cum solibus grauiores etiam uenti: li-
beros ad te habeant aditus/ quid erit/ quod molestius aut minus
ferendum sit? Matutinas etiam auras/ quæ crudos obsurgentes
uapores offerant/ non inmerito longe improbabunt: Diximus de
sole et uentis/ quibus aerem uariari/ et salubrem atq; insalubrem
fieri manifesto sentimus: et diximus/ breuissime quo ad hic dicen-
dum uidebatur: et de his suo loco distinctius perscrutabimur.
R. VRSVS in captanda regione conueniet: Vt sit ea quidem
eiusmodi/ ut incolis omni ex parte bene sit futurum/ cum rerum
natura: et cum reliquorum hominum genere atq; conuictu. Neq;
enī ego illic/ ubi condere Callicula urbē destinauerat in alpium
arduo aliquo et difficili iugo/ nisi maxima cogat necessitas: ædi-
ficabo. Vitabo et desertam solitudinem: qualem uarro fuisse re-
fert partem galliæ/ quæ inter adienum sit/ qualemue scribit cesar
psua fuisse tempora Britanniam: Neq; placebit: si illic uti in sula
pōti oenoe uiuedū erit ouis tantū autū: aut si glande uti apud his-
paniā Plinii tēporibus nō nullis uiuebāt locis: Velim igit̃ nihil
desit: qđ adusū futurū sit Præclare alexander negauit uelle imon-
te Athos condere urbem / alioquin futuram ex Polycratis archi-

tecti commento admirabilem / ea re / q̄ rerum affluētiam incolæ
 habituri non essent: Aristoteli fortassis poterat placere ea regio:
 præsertim condendis urbibus / quæ difficiles haberet aditus: Et
 comperio fuisse gentes: quæ suos fines desertissimos et destitutis-
 simos longe ac late hostium incommodâdorum gratia esse affec-
 tarint: Horum rationes probasse ne cōueniat / an nō alibi discep-
 tabimus: Sed hæc si ita iuuant publicis istiusmodi ī rebus / non ē
 ut eorum institutum improbem: At reliquis profecto ædificiis
 ponēdis mihi ea p̄ placebit regio / quæ et multos et uarios habebit
 aditus: quibus et naui et iumento et iugo tū æstate / tum et hyeme
 necessaria commodissime possint conuehi: Atqui erit ipsa regio
 neq; aquarū exuberantia madida neq; siccitate aspera: sed habilis
 et contēperabilis: Aut si id ex sentētia nequeat: paulo frigentem
 et siccā / q̄ minus calentem et plus satis humectam eligemus:
 Nam tecto / pariete / ueste / igne / motu frigora uincēt. Siccitatē
 quidem cur uehementer hominum corpora aut ingenia lædat ha-
 bere in se quippiam haud multum arbitrantur: Tum et siccis du-
 rescere / frigidis fortassis horrescere homines putant: Verum hu-
 midis tabescere corpora omnia et calidis solui affirmant: Et uide-
 re licet cum frigida propter tempora homines / tū et frigenti loco
 habitantes corpore stare ualido et morbis libero. Tam et si statu
 aut calentibus locis excellere ingenia / frigentibus præstare corpo-
 ra: Tum ex appiano historico intellexi Numidas ea de re maxie
 longeuos esse q̄ hyemem nequicq̄ habeant frigentem: Omnium
 tum optia erit regio: quæ subhumecta et tepens sit: Proceros: n:
 et uenustos ea homines feret / atq; etiam minime tristes. Secundo
 loco ea erit Regio percommoda / quæ niuolis in prouinciis plus
 cæteris habebit solis / et quæ solibus arefcenti in prouincia plus ha-
 bebbit humecti atq; umbrarum: Sed nullo ponetur loco ædificium
 utcunq; ipsum sit: incōmodius atq; indecentius / quam cum intra
 cōuallem abditum sit: Nam ut cetera obmittam / quæ ī promptu
 sunt: ea sine ulla dignitate delitescere / et p̄spectus amānitate in-
 tercepta nullam habere gratiam: Quid illud / quod breui fiat / ut
 imbrium ruinis obruatur: et circum fluentibus aquis infundatur

& in modico imbibito humore continuo madescat : & terrenum uaporem ualitudini hominum uehementer noxium assiduo effu met . Non illic ualebunt ingenia hebetatis spiritibus : Non illic durabunt corpora . Commaceratis compagibus putrescent libri : arma & quæcumq; in horreis erunt : marcescent deniq; / uitiabun tur uliginis exuberantia . Tum si eo ingreditur sol undiq; reci procatis radiis torrebuntur : Si non excipient soles / crudescet um bra / atq; torpebunt . Adde his q; uentus si eo penetrat quasi cana libus coarctatus durius et molestius furit q̄ par est : Si non ingre ditur fit ut concretus illic aer ut ita dicam / lutescat : Conuallem enim istiusmodi possumus non indecenter lacunam stagnum ue putare aeris . Itaq; erit quidem loci forma et digna et amæna : quæ nequaq; humilis et quasi immerfa : sed quæ cella & admodum spe culatrix fiet : et quo lætissimus aer assiduo aliquo spiritu mouea tur . Habebit præterea earum rerum copiã : quæ usui et uolupta ti usq; futura sint / aquã / ignem / escam : Sed in his seruãdum erit nequid inde saluti et rebus hominum officiat : Aperiendi gustan diq; fontes : Spectandæ & ignibus aquæ nequid uiscosi / mucidi crudulenti ue in se admixtum habeant : quo incolæ in morbos in cidant : Sino illud quod aquis fit / ut gutturosi calculosiq; reddan tur . Sino & rariora illa aquarũ miracula : quæ et docte et elegan ter colligit Vitruuius architectus . Extat Hippocratis phylici sententia / aquam non depuratam sed grauem & sapore non decẽ ti qui biberint : hi uentre æstuoso et tumẽti fiẽt : Cætera corporis membra cubiti / spatule / facies reddentur pænitus extenuata : & mirum in modum gracilia . Adde q; uitio splenis male concre to sanguine inmorbos incident uarios et pestilentes . Estate prolu uie uentris fluente bile et dissolutis humoribus deficient : Tum et morbis grauioribus atq; diutinis integrũ p annum laborabunt : a qua intercus et præcordiorum angustia et anxietatibus laterum urgebuntur . Iuniores bili atra insanient : senes humorum incẽdio flagrabunt . Feminae ægre concipient : et per q̄ difficiles partus e nitentur : Omnis deniq; ætas et sexus morte immatura intempe stiue cadet acta morbis atq; absumpta : Dies uero uitæ istoy . ager

nullus: non tristes et coinquinatos malis humoribus atq; omniū
perturbationum genere uexatos: tum et animo exagitati semper
erunt in mærore atq; luctu. Plura possent de aquis dici: quæ uete
res historici annotarunt / uaria & admirabilia: & ad hominum ge
nus bene atq; male habendum ualidissima: Sed rara illa et fortas
sis ad peritiam ostentandam: q̄ ad rem edifferendam facerent: tū
et de aquis prolixius suo dicitur loco. Illud adeo negligendum
non est / quod in promptu est aqua nutriri omnia quæ coalescant
plantas / semina: et quibus ea uitæ pars inest / quæ motu uigeat:
quorum fructu et copia reficiantur homines atq; nutriantur. Id si
ita est profecto quos nam habeat succos aquarum hæc in qua uitā
acturi sumus regio quam diligentissime scrutari oportet. Indiā
inquit Dyodorus multa ex parte habere homines proceros et uali
dos ingenioq; præditos acri / q̄ aerem ducant purum & aquas sa
luberrimas bibant. Atqui aquam dicemus esse sapore optimam /
quæ saporem habeat nullum: et colore commodissimam / quæ om
ni sit colore penitus uacua et libera. Tum et aquam esse optimā
referunt / quæ limpida perlucida et tenuis sit: quæ in candidū lin
teum infusa non cōmacularit: quæ feruefacta fecem non dimiserit
Quæ muscosum alueum quo perfluat et præsertim saxa coinqui
nata non reddiderit. Addunt aquam per commodam esse in qua
legumina decocta bene mitescāt: et bonam qua bonum efficias pa
nem. Perscrutādum item pari ratione nequid edat regio / quod
sit pestilens aut ueneficum quo ad qui degant eo loci in periculo
sint. Sino illa quæ apud ueteres celebrantur / Colco ex frondibus
arborum stillare mel / quo gustato prosternantur exanimes diem
q; integrum pro mortuis habeantur. Et quod aiūt in antonii exer
citu herbarum uitio euenisse: quas frumenti inopia milites cum
edissent insani facti lapidibus fodiendis intenti usq; eo sese exagi
tabant / quo ad bili commota caderent atq; interirēt nullo tuti re
medio contra perniciem / ut scribit Plutarcus q̄ uino epoto: trita
hæc. Quid hac ætate apud Apuleam in Italia superi boni / quæ nā
incredibilis ueneni uis increbuit & exterrestribus non nullis arane
olis quarum morfu homines aduaria insanix deliramēta cōcitant

atq; ueluti per furorem acti repiuntur: Mirum dictu. Nullus gra-
uis tumor: Nullus liuor extat / qui corpore uspiam appareat fac-
tus ueneficæ bestiolæ seu morsu / seu aculeo: Sed principio obrec-
ta mente languente attoniti: & ni opem afferant / confestim pere-
unt. Hos Theophrasti medicamentis curant: Qui quidem uipe-
rarum morfibus tybicine adhibita mederi asseuerabat. Ergo uari-
is modorum sonis musici ita consternatos mulcent. Cum uero ad
suum uentum est canendi modum / illico quasi exciti assurgunt:
& per alacritatem ex libidine animi rem omni neruorum & uiri-
um contentione execuntur. Atqui uidebis demorsos alios salti-
tando / Alios canendo / Alios alia exercendo & conando quæ libi-
do eorum & insania fert ad ultimam usq; lassitudinem: ne quicq;
intermissa opera dies plusculos desudare & nulla re alia conuale-
scere nisi satietate cõceptæ incohateq; dementiae. Atqui simile
quiddam apud Albanos eos / qui contra Pompeium multa equi-
tum ui bellarunt affuisse legimus. Nanq; illic solitas ferunt gigni-
araneas: quarum alia tactos a se homines cogere ridendo emo-
ri: alia contra flendo.

Neq; item infeligena regione ea spectasse tantum fat est: quæ
sub aspectu & propalam sunt exposita / Verum etiam obscuriori-
bus inditiis notatis totam causam animo aduertisse opus est. At-
qui erunt quidem inditia optimi aeris / integrarumq; aquarum si
ea regio feret bonorum fructuum copiam. Si senes ætate grandes
numero complures nutriat: Si ualida & formosa iuuentute / Si in-
tegro & frequenti partu abundabit: Adde si puros partus & nul-
lis monstris fedatos dabit. Nanq; ego uidi quidem urbes / quas
temporum gratia non nomino / in quibus parturiat nulla quæ nõ
se spectet una hominis: Atq; præterea monstri alicuius effectam
matrem. Vidi & urbem aliam Italia: ubi strumæ / strabi / claudi-
& tortuosi tam multi nascantur / Vt nulla pene illic creuerit fa-
milialia / quæ nõ aliquem habeat mancum et comminutum. Et pro-
fecto recte admonent / ubi corporis ad corpus membri ue ad mem-
bra crebras ac maximas dissimilitudines uideris: id celi aerisq;
ui ac uitio: aut occultiori aliqua deprauatæ naturæ causa fieri.

Et faciat ad rem quod aiunt in crasso aere minus famescimus : In tenui plus sitiunt. Neque non condecet ex aliorum animantium forma atque effigie futuras hominum habitudines coniectasse . Nam si iumenta & pecora firmissima / & membrorum amplitudine atque protensione multa esse illic uiderint / tales se habituros itidem filios poterunt non iniuria sperasse : Neque ab re erit si a corporibus reliquis / quibus uitæ uigor extinctus est / inditia sumferimus aeris atque uentorum . Namque ex proximis ædificiorum structuris ea didicisse possumus : Quæ si erunt facta scabra & cariola / inditio erit aduentitia inde mala confluere . Arbores etiam in unam aliquam partem quasi communi consensu proclinatæ : aut refractæ in festis uentorum motibus cessisse ostendant . Ipsaque rediuiuia saxa locis innata / aut posita / si summotenus plus satis putria facta sunt : Variam loci intemperiem nunc ardescentis / nunc torpentis aeris attestantur . Et uitanda nimirum hæc in primis erit regio / qua uehementes istiusmodi temporum tempestatumque motus crassentur : Nam mortalium corpora si calor aut frigoris acri appellente ui occupentur / illico tota corporis coagmentatio : & singularum partium connexio labefactatur ac soluitur : & ad morbos immaturamque senectutem compellitur . Urbem sub montibus / quæ exprocliui solem spectet occidentem : uel ea re maxime insalubrem esse affirmant : quod mox anhelitus notis et umbræ gelidiores sentiantur .

Conuenit etiam præteritorum temporum uicissitudine ex prudentum obseruatione repetita / siqua sunt etiam rariora omni diligentia præcogitasse . Nam sunt loca quædam quibus inest natura occultum quippiam / quod ad felicitatem atque infelicitatem faciat .

Locris et Crotonæ nunquam fuisse pestem referunt . In insula crete nullum nocuum uersari animal . Apud Gallias raro uisum oriri monstrum annotarunt . Alibi neque æstate feruenti : neque hyeme fulgurare affirmant physici . At in Campania inquit Plinius per id tempus ciuitatibus ad meridiem positis fulgurat . Ceraunia apud Epirum montes ferunt dictos a crebris fulminibus . Tum & Beumnum insulam

ꝑ illic assidua fulmina iaciantur / poetis dedisse inquit Scruuius :
 Vt eo loci Vulcanum cecidisse dicerent . Apud Bosphorum &
 insodones tonitrua & fulgura nunquam uisa attestantur . ægypto
 portenti loco est si pluerit . Apud Hydaspem æstatis initio conti-
 nui imbres manant . In Lybia tam raros moueri uentos ferunt : ut
 ex celi crassitudine uariæ per aerem concretæ uaporibus species
 spectentur . At contra maiore in parte Galatiæ per æstatem tanta
 uis perflat uenti : Vt lapides pro harena per sublime trahat . In
 Hispania ad hiberum circio uento onerata per celū plaustra præ-
 dicant . Notum quidem apud æthiopiã non perflare : Hunc ue-
 ro apud Arabes uentum & togloytas uirentia omnia exurere af-
 firmant historici . Delon quidem nunquam fuisse terræmotibus
 uexatam / Sed semper eodem mansisse saxo / cum circumuiciniæ
 terræmotibus cæciderint scribit Tucidides : partem eam Italiæ
 quæ ab algido sub Roma totū hemicorum collium tractu ad ca-
 puã usque est / crebris terræmotibus quassatam : & prope desola-
 tam uidemus . Sunt qui Achaiam a crebra aquarum inundatio-
 ne dictam extiment . Romam æternum febricosam fuisse compe-
 rio : Easq; febres Galienus nouum emitritarum esse genus putet :
 Cui uaria & prope pugnancia inuarias horas remedia adhibenda
 sunt . Apud poetas uetus fabula est Typhonem prochita insula se-
 pultum se se non interrato commouere : ex quo fiat ut funditus
 insula contremiscat : Id quidem poetæ sic cecinere quoniam ter-
 ræmotibus insula & eruptionibus uexaretur / adeo ut Etrieneses ;
 & calchidenses habitatores olim coacti sint aufugere : & rursus
 qui post tempora a Hierone Syracusano missi essent / ut nouam
 illic urbem conderent / assidui periculi et calamitatis metu aufu-
 gerunt . Itaq; eiusmodi omnia ex longa obseruatione repetenda
 sunt & ex aliorum locorum similitudinibus comparanda / quo to-
 ta ratio integrior habeatur .

Quin et disquirendum an nullis incommodis occultioribus ea re-
 gio offendi assueuerit : Putabat plato esse ut locis nō nullis diuina
 quædã interdū inspiret uigetq; uis ac demonū terminatio incolis
 aut ppitia aut contra infesta . Sunt quidem loca quibus homines

facile insaniant: quibus se se facile in perniciem dedant : quibus aut suspendio aut præcipitio aut ferro et ueneno facile uitam ponant. Adde his quod secretioribus iterum naturæ inditiis perscrutatis / quæcunq; ad rem faciant pensitasse opus est. Vetus a Demetrio usq; ductum institutum non modo urbibus : & oppidis / Verum etiam militaribus in dies castris ponendis: Ut iecora de pastarum illic pecudum inspectemur quo sint habitu & colore : Quæ si forte uitio infecta apparuerint / uitandam loci insalubritatem præ se ferunt . Aiebat Varro compertum habere se locis quibusdam minutissima quædam athomorum instar uolitare animantia aere: & anhelitu in pulmone excepta hæere præcordiis : Et rodnedo inferre morbum atrum & tabificū : atq; perinde pestem perniciemq; afferre. Neq; illud prætereundum est / qd loca inuenies aliqua suapte natura incommodis prope omnibus uacua & periculis libera : Sed ita sunt exposita / ut eo gentes exteræ & aduentitiæ / non interraro pestem & calamitatem inferant .

Eamq; rem non armis tantum & iniuria exequuntur qualia sunt quæ Barbaris atq; immanibus obiiciantur: Verum & per amicitiam atq; hospitalitatē uehementer ledant . Aliqui qd uicinos cupidos rerum nouarum habuerint / ex illorum ruina et iactura perelitati sunt . Peram in ponto ianuensium coloniam assiduo pestis uexat / quod eo loci in dies excipiantur conuerti serui cum animi egritudine . tum et situ atq; illuuiæ tabescentes & morbidi .

Auspiciis item & seruato celo regionis futuram fortunam indagasse prudentis & bene consulti esse affirmant : Quas ego artes modo cum relligione conueniant / minime aspernendas duco .

Quis id negabit quicquid id ipsum sit quod fortunam nūcupant in rebus hominum ualere plurimum ? Ne uero affirmabimus publicam urbis Romæ fortunam ad propagandum imperium ualuisse non plurimum . Yolai urbem in sardis ab Herculis nepote cōditam / & si a Carthaginensibus Romanisq; persæpius armis lacessita extiterit : æternū tamen fuisse liberā scribit Dyodorus. An id absq; loci illius fortuna scūm ē apud delphos / ut tēplū a Flegiā prius icēsum / tertio itē syllæ tēporibus arderet : qd & capitolium

quotiens arsit & quotiens flagrauit & Sibaricensium urbs cum iterū
atq; iterum uexata et rursus destituta et rursus deleta extitisset :
Postremo etiam deserta mansit : Quin & illinc fugientes mala
psecuta felicitas est : Nā cum alio se se trāstulissent / nomenq; ur
bis pristinum abiiecissent : tandem calamitate esse immunes neq;
q̄ potuere : Nouis enim irruentibus incolis uetustissimæ atq; pri
marix familiæ omnes ferro et cæde absumpte una cum templis et
urbe funditus periére : Sed ista sinamus : quorū refertissimæ sunt
historie . Hoc apud nos constat hominis esse non stultissimi / om
nia tentare aggredi : quibus ædificationis cura atq; impensa futu
ra sit non frustra / opusq; ipsum futurum sit constans & saluberr
imum : Et profecto in tanta re exequenda nihil pretermisisse sapiē
tis & bene considerati hominis officium est . An est non maximū
tibi tuisq; aggredi / quod ad salutē faciat / quod ad uitam cum di
gnitate & uoluptate agendam conueniat : Quod ad nominis poste
ritatem & celebritatem conferat . Istic tibi rerum studia optima
rum : Istic tibi liberi & dulcis familia . Istic otii & negotii dies ha
bebuntur : Istic totius uitæ rationes consumentur : ut tota in uita
nihil apud genus hominum inuenire opiner præter uirtutem / cui
maiore cura / opera / diligentia uacandum sit / q̄ ut sospite cum fa
milia bene habitas : & bene habitari his neglectis rebus / quæ recē
suimus / quis est qui posse affirmet : Sed de his hactenus : Sequit̄
ut de area inuestigemus . In area captanda quicquid de regione
differuimus obseruādum est . Nanq; uti quidem regio amplioris
cuiusdam prouinciæ certa selectaq; est pars : Ita & area totius re
gionis præscriptum & difinitum quoddam spatiū ē / quod quidē
ad ædificium habendum occupatur : Ea de re ferme omnia habet
area cum regione communia quæ ad laudem uituperationemq;
faciant . Verum hæc tam et si ita sint / habet tamen disquisitio et
aduersio hæc præceptiones quasdam quæ unice et proprie ad are
am spectare uideantur : Quasdam etiam quæ non tantum ad a
reæ p̄scriptionē faciāt : Quin multa ex pte quoq; ad regionē rōes
ptineāt : et sunt huiusmōi : Nam cōsiderasse oportet qd aggredia
mur publicum ne opus / an priuatum : sacrum ne an profanum : et

cætera generis eiusdem : de quibus suo loco distinctius loquemur
 Aliud enim foro/aliud teatro/aliud palestræ/aliud templo spa
 tii locorumq; debetur . Itaq; pro cuiusq; ratione et usu habendus
 aræ situs erit & modus . Verum hoc loco ut generatim ista / uti
 cepimus/prosequamur/ea tantum attingemus : quæ fore necessa
 ria arbitramur/Si prius de lineis aliqua retulero/quæ ad rem cõ
 mode exprimendam faciant . Nam de aræ descriptione tractanti
 bus couenit ut de his transigamus/quibus ipsa perscriptio anno
 tatur . Omnis igitur perscriptio lineis fit & angulis/Lineæ qui
 dem sunt extrema perscriptio/qua integræ aræ spatium circun
 cluditur . Hæc uero ad perscriptionem pars illa superficiæ substi
 tuta/quæ intra duas mutuo se se intercidentes lineas continetur/
 angulus dicitur . Atqui ex mutua quidem duarum linearum iter
 sectione quatuor conscribuntur anguli : Quorum si erit quisq;
 quibusq; trium reliquorum equalis/recti nuncupabuntur : Et qui
 recto minores erunt/acuti appellabuntur : ut qui recto ampliores
 obtusi dicentur . Linearum item alia recta/alia flexa/ cocleas &
 uerticofas lineas hic non est ut referam . Recta linea a puncto est
 ad punctum ob longa perscriptio / ducta ita ut fieri nulla possit
 breuior . Flexa linea pars est circuli . Circulus est ea perscriptio
 facta ab altero duorum punctorum : qui in eadem superficie ita
 sit circumactus/ut toto perscriptionis ductu semper neq; plus;ne
 q; distet minus a medio immobili/quem obambiat puncto / q̄ cū
 primum circunduci occeperat . Sed his addendum q̄ flexa line
 a quam esse partem circuli diximus/apud nos hic architectos si
 militudinis gratia arcus uocatur . Et quæ linea aduobus extremis
 punctis flexæ lineæ directa ducitur pari similitudine corda nun
 cupabit . Et quæ linea a puncto mediæ corde cœquabilibus utri
 q; angulis ad arcum usq; perducta extiterit/sagicta appellabitur
 Et quæ linea a puncto immobili/qd̄ intra circulum est ad flexã ean
 demq; extremã circuli lineã pducere/radius dicet . Et pucto qd̄
 huic immobili/quod medium intra circulum assidet centro nomen
 erit : Et quæ linea recta pcentrũ transiens duobus locis flexã circu
 li lineã secabit/diameter appellabit . Inter arcus itē differentia est

Nanq; alius integer: alius comminutus: alius compositus est. In
 teger is est qui circuli mediam partē occupat / hoc est / cui corda
 integri est circuli diameter: Comminutus: cui corda est minor di
 ametro: estq; perinde idem is arcus cō minutus semicirculi pars:
 Compositus ex duobus cōminutis constat: efficitq; ea de re in sum
 mo angulum arcubus se se mutua iunctione intersecantibus: quod
 neq; integro neq; comminuto euenit. His cognitis rem sic prose
 quemur. Areaꝝ alia āgularis: alia circularis. Angularium alia
 penitus rectis lineis. Alia rectis & flexis mixtī conclusa est: Quæ
 uero angularis flexis pluribus sit lineis posita / nullis intermissis
 rectis me in ueterum ædificiis inuenisse non memini. At in his
 obseruanda ea sunt / quæ in totis ædificiū partibus uehementer ui
 tuperantur si desint: et non sine gratia et commoditate habentur:
 si adsint: hoc est ut cum angulis: tum lineis: tum etiam partibus
 quibusq; uarietas quædā adsit: Ne nimiū qđ frequēs / ne ue oīo ra
 ra / sed ita ad usum et gratiam posita / ut integra integris: et pari
 bus paria correspondeat: Rectis angulis percommode utuntur:
 Acutis angulis nemo usus est et minimis in areis & neglectis nisi
 inuitus et cogente aut locorum aut dignaꝝ arearum rōe et modo
 obtusos angulos satis decentes putarunt: sed hoc seruarunt ut nu
 mero essent nusq; dispare. Aream omnium capacissimam et in
 qua sepienda seu aggere seu muro minus impense habeat / eā esse
 affirmant quæ siet rotūda: Proximam huic putant quæ plurimos
 habeat proiectos angulos: Sed esse oportet angulos oīo compares
 mutuoaq; correspondentes atq; coæquabiles omni in area. Atqui
 has quidem in primis comprobant / quas intelligant parietes attol
 lere commode ad operis altitudinem recte statuendam uti ea est:
 quæ sex / quæ ue octo habeat angulos. Vidimus et aream angulo
 rum decem aptissimam & uenustissimam. Est et ut recte poni an
 gulorum area queat duodecim atq; item sexdecim: Vidimus qui
 dem quatuor & uiginti anguloꝝ aream: sed rariora istec. Lateꝝ li
 neas ita eē oportet ut eregione oppositæ coæq; les sint: et nusq; lon
 gissime lineæ toto in ope breuissimi uno p̄ducto adigentur: Sed
 erit inter eas pro rata rerum iusta & condecens proportio. Angu
 b:iii

los eo uersus iubent statui / unde courgens aut ponderis ex rupe :
aquarum aut uetorum impetus et uis immineat atq; impetat quo
apellentem iniuriam molem diffindat atq; dissipet / muris fronte
ualida non imbecillitate laterum aduersus molestia ut ita loquar
illuctantibus: Quod si caetera aedificii lineamenta euetuerint quo
minus possis angulo istic uti ex sententia / flexione utendum erit
quando et flexa linea circuli est pars : et circulus ipse philosopho
rum sententia totus est angulus. Caeterum area aut plano ponet
loco / aut accliui / aut summo in montis uertice . Si plano ponetur
loco / coaggarare oportet : et quasi podium substruere : Nam id
cum ad dignitatem plurimum conferat : tum et ni fiat / plurimu
incommodorum afferet . Fluminum enim et imbrium alluuiiones
afferre limum solent planis locis : quo fit ut ipsum solum sensum
intumulescat : tum et hominum negligentia non asportatis rude
ribus et purgamentis / qua in dies destituuntur plana facile circū
crescunt . Romam aiebat Frontinus architectus sua aetate colli
bus excreuisse propter incendiorum frequentiam : At eam ipsam
hac aetate uidemus totam ruinis & feditate obrutam : Vidi ego in
umbria facellum uetustum plano in loco positum / tamen multa
ex parte submersum / facta soli in se ex cretione quod ea planities
sub montibus extendatur . Sed quid ea memorem / qua sub moti
bus sunt apud Rauennam ? sub pomeriis nobile id delubrum : cui
pro tecto integrum extat lapideum uas / tam et si ad mare & lōge
a montibus resideat / plus tamen quarta sui parte intra solum im
mersum est ui temporum : Quam uero altam esse cuiusq; areae
exaggerationem oporteat / suo dicetur loco : cum de his rebus nō
summatim ut hic / sed distinctius loquemur . Sed esse quamq; are
am / aut natura aut arte scām firmissimā uenit : qua de re illos i
primis audiendos puto / qui mouent ut una aut altera spatio distā
tibus fossione quid solum id densitate aut raritate mollitia ue ad
ferenda structuræ onera perse ualeat / perscrutemur . Et enim si ac
cliui ponetur loco prospiciendum est / ne superiora pressuræ mo
lestis impellant : aut inferiora si forte moueantur / caetera in rui
nam trahant . Firmissimam quidem & omni ex parte obfirmatam

uelim hanc esse ædificii partem : quæ totius operis futura sit basis
Si erit area in montis uertice / aut erit ea quidem exaggeranda ali
quæ ex parte: aut decussio cacumine præsurgetis montis coequanda. Hic
prospiciendum est ut id aggrediamur : quod seruata dignitate mo
derata et modica fiat cum impensa atque labore. Fortassis quidem
conducat partem absublimi excidere: et partem accliuam exagge
rare: Quam rem bene cōsultus quisquis fuit ille architectus apud
alatum hemicam urbem in saxeo monte positam effecit. Curauit
enim ut basis seu arcis / seu templa: quæ sola nunc cæteris sup ædi
ficationibus dirutis uideatur / ex rescissis a summo uertice fragmē
tis subfirmata et substrata extaret: Et eo in opere illud est / quod
maiores in modum probem: Nam obiecit angulum areæ eo uer
sus unde repens montis pendet: eumque consolidauit angulum con
gestis prægrandibus immanium fragmentorum frustis et mole:
Deditque operam componendis lapidibus: ut structuræ seruata par
simonia decorem afferret: Et illius quoque consilium placuit archi
tecti: qui quidem quo loci non usque adeo tantam lapidis habuerat
copiam substituendo montis pondere aggerem struxerit frequen
tibus emiciclis dorso flexarum linearum intra montem abiecto:
Quæ structura cum grata est aspectu / tum est & firmissima: tum
etiam an impensarum rationem facit: Nam efficit quidem murum
non solidum / qui tantum habeat uirium / ac si penitus fuisset soli
dus / latitudine quanta & flexarum linearum illic sagittæ sunt:
Vitruui quoque ratio per placet: quam uideo Romæ passim a ue
teribus architectis / ac præsertim in tarquinii aggere obseruatam ut
anterides substituerentur: Sed non omnibus locis id obseruarunt
ut semper inter se anterides tantum distarent quæ ipsa esset alta sub
structio: Sed pro montis firmitate aut / ut ita loquar / labilitate /
modo frequentiores: modo rariores posuerunt: Animaduerti eti
am ueteres architectos non unam proximam propter aream subtruc
tione fuisse contentos: sed pluribus / quasi gradibus ad infimas usque
radices montis totas rupes firmatas esse uoluisse: Quorum ego
consilium minime negligendum puto. Ad Perusiam riuus qui
inter lucinium montem & collem urbis fluit / quod assiduo collis

radices abrodendo sub ea cauet totam accliuuitatis molem in se im
pendentem commouet: ex quo magna pars urbis soluitur et laba
scit: Et mihi quidem uehementer probantur sacella compluscula
quæ ad basilicam maximam in uaticano hinc atq; hinc circum a
ream adacta sunt: Nam istarum quidem eæ / quæ intra excisum:
& infossum montem positæ ad parietem basilicæ cohærent p plu
rimum adminiculi et commoditatis præstant: molē enī continuo
ingrauescentis montis sustentant: et per obliquum montem suf
fluentem humiditatem intercipiunt: atq; in eadem aditum interpel
lant: quo fit ut basilicæ primarius paries ficcior firmiorq; reddat
Quæ uero sacella alterum ad infimum obliqui montis latus assi
dent: ea quidem totam superiorem complanatiorem factam opere
arcuato sistere / & pronos omnes telluris lapsus coercendo facile
possunt ferre. Et eum etiam architectum / qui Romæ ad latonam
templum struxit / per q̄ recte cōsuluisse operi & structuræ ad
uertit: Angulum enim areæ ita porrexit intra super insidentē mō
tem / ut urgentem ponderis uim duo directi parietes tolerarent /
& obiecto angulo aduersam molestiam diuiderēt atq; dissiparēt
Atqui postea q̄ de ueterum laudibus dicere aggressi sumus / qui
prudenti consilio ædificarūt / illud nolim præteruisse quod in mē
tem redit & ægregie facit ad rem. Extat architecti per utile insti
tutum apud Venetias in templo Marci: Aream enim totius tem
pli cū confertissime obfolidaret pluribus puteis refoffam reliq̄t:
quo siqui forte flatus terræ subter conciperentur / facilem sibi exi
tum uendicarent: Postremo areas uniuersas / quas tecto feceris op
tas ad libellam coæquasse condecet: Quæ uero sub diuo relictæ
sint a libella ipsa non plus q̄ ut imbrium defluxus efferant depri
mendæ sunt. Sed de his actenus & fortassis plura q̄ hic locus po
sceret: Nam pleraq; harū rerum quæ diximus ad murorum opus
faciunt: Sed ita incidit / ut quæ natura admodum inter se cōnexa
sunt / ea & nos dicendo non segregarimus: Sequitur ut de partio
ne dicendum sit. Tota uis ingenii: omnisq; rerum ædificāda
rum ars et peritia una in partione consumitur. Integri enim ædifi
cii partes: et partium singularum integras / ut ita loquar / habi

tudines: omniumq; deniq; linearum et angulorum consensum et cohesionem in unum opus: una hæc partitio utilitatis/ dignitatis amænitatiscq; habita ratione commetitur. q; si ciuitas philosophorum sententia maxima quædam est domus: & contra domus ipã minima quædam est ciuitas: quid ni harum ipsarum membra minima quædam esse domicilia dicentur? uti est atrium/xistus/ cenaculum/porticus et huiusmodi: Et in horum quo uis quid nam erit aut in curia aut negligentia prætermissum: quod non dignitati & laudi operis officiat? Plurimum igitur curæ & diligentiae adhibendum est his rebus considerandis: quæ ad uniuersum opus faciunt: dandaq; opera ut etiam minime partes esse ingenio et arte conformes factæ uideantur. Hanc ad rem apte & commode p̄ficiendam superiora omnia quæ de regione deq; area dicta sunt / per pulchre conueniunt: ac ueluti inanimante membra membris/ ita in ædificio partes partibus respondeant/ condecet. Ex quo illud dictum est quod aiunt: Maximorum ædificiorum maxima oportere esse membra: Quam quidem rem ita obseruarunt ueteres/ ut cum cætera/ tum & lateres ponerent publicis & amplissimis ædificiis maiores q̄ in priuatis. Itaq; cuiq; mēbro apta regio accomodatus situs: & contribuetur non amplior q̄ rei usus exigat/ non minor q̄ dignitas postulet: non loco alieno & impertinēti/ sed suo & ita proprio ut alibi commodius esse nusq; potuerit. Non enim quæ honestissima a dis part̄s futura est reiecto in loco: Non quæ maxime publica in abdito: Non item quæ priuata in propatulo collocabitur. Adde q; etiam temporum rationes habendæ sunt/ ut alia æstiuis/ alia hybernis locis attribuuntur: Namq; alia aliis debentur & situs & magnitudines: æstiuas laxiores esse oportet: hybernæ uero compressiores si erunt/ non improbabunt. Tum estiuis umbra & uenti: hybernis soles debentur: Et in his cauendum est/ ne incolis eueniat ut ex hoc loco frigenti alterum in locum æstuosum equabili non intermisso aere exeant: Aut isto ex repente in alterum brumis & uentis infestum: Nam id omniū maxime saluti corporum officeret: Et cedant ea quidem inter se mēbra mutuo oportet ad communem totius operis laudem & grām

constituendam uel componendam : nequid omnis decoris conatu
occupato/alteræ penitus neglectæ relinquuntur : Sed inter se ita
conueniant / ut inde unum integrum recteq; constitutum corpus
magis q̄ diuulsa et dissipata esse membra uideantur . Cæterum i
membris conformandis modestiam nature imitari oportet : Neq;
enim uti in reliquis / sic et in hac re nō magis sobrietatē laudamus
q̄ profusam edificandi libidinem uituperamus / modica esse oportet
membra : et ad rē qua de acturus sis necessaria / Nam edificandi
omnis ratio / si recte prospexeris / a necessitate profecta est : Eam a
luit commoditas : usus honestauit : ultimum fuit ut uoluptati pro
spiceretur : tam & si nunq̄ ab immodicis omnibus ipsa uoluptas
non abhorruit . Erit ergo eiusmodi ut mēbrorum in ea nihilo plus
desideretur q̄ quod adsit : et nihil quod adsit ulla ex parte impro
betur . Neq; item omnia unica tātum linearum ductione et termi
natione perscribi uelim ita ut nulla re inter se differant : Sed alia
delectabunt si maiora sint / alia conferent si minora sint : Alia ex
istorum mediocritate laudem assequuntur : Ergo placebūt heretis
constitutæ lineis : hæ alteræ flexis : ac demum aliæ utraq; linea
rum ductione præfinitæ comprobabuntur : modo id serues / quod
sepe admoneo / ne in id uitium incidas : ut fecisse monstrum in pa
ribus aut humeris aut lateribus uideare . Condimentum quidem
gratiæ est omni in re uarietas si compacta et confirmata sit mutu
a inter se distantium rerum parilitate eadem si inter se dissoluta
et disconuenienti quadam disparitate discreparint / erit ea quidē
absurdissima . Nam ueluti in lyra cum graues uoces respondeāt
acutis : et mediæ inter utraq; ad concentum intentæ resonant : sit
ex uocum uarietate sonora et mirifica quædam proportionū equa
bilitas / quæ maiorem i modum oblectet animos atq; detineat : Ita
et quibusq; reliquis in rebus euenit : quæ quidem ad mouendos /
habendosq; animos faciant . Ceterum hec pro ut ferat usus atq; cō
moditas atq; et p̄itoꝝ laudata c̄suetudo exequanda erunt : Nā c̄suetu
dini quidem implerisq; uel repugnare gratiam tollit / uel assen
tiri emolumento est : atq; egregie conducit : Quando ita ceteri p̄
batissimi architecti facto attestari uisi sunt / hanc seu doricam /

seu ionicam / seu corinthiam / seu thulcanicam partitionem omnium esse commodissimam / non quo eorum descriptionibus transferendis nostrum in opus quasi astricti legibus hæreamus : sed quo ide admoniti nouis nos proferendis inuentis contendamus / parem illis maiorem uel si queat fructum laudis assequi. Sed de his suo loco distinctius prosequemur / cum inuestigabimus quo pacto urbem & urbis membra : et quæ ad cuiusque usum oporteat collocentur

Nunc sequitur ut de parietum descriptione summatim transigamus. Sed illud hic nolim præterisse / quod apud ueteres annotati / eos maximopere cauisse / ne ullam aræ extremam lineam rectam ducerent / ita ut esset illa quidem prelonga & nullis locis non intercepta cum flexarum linearum conuexione / tum et angulorum sectione . Atqui hoc ideo fecisse peritissimos uiros in præceptu est / quo uellent parietem quasi adactis adiumentis / quibus cohaereat / firmiorem reddere . In parietum ratione recensenda a dignioribus incipiendum est . Is ergo locus admonet . ut de columnis et de his quæ ad columnas pertinent dicendum sit : quando ipsi ordines columnarum haud aliud sunt quam pluribus in locis perfixus ad apertusque paries : Quin et columnam ipsam diffinisse cum iuuet / fortassis non ineptæ esse eam dicam firmam quandam et perpetuam muri partem excitatam ad perpendicularum ab solo / imo usque ad summum tecti ferendi gratia . Tum et tota in re ædificatoria nihil inuenies quod opera et impensa et gratia præferas columnis . Sed habent columnæ ipsæ quippiam inter se / quo sint dissimiles hic nos similitudinem / quæ ea præsertim ad genus pertineat / non pretermitemus : Dissimilitudinem uero / cum ad species ea quid spectet / alibi prosequemur suo loco . Atque ut ab ipsis / ut ita loquar radicibus ordiamur / quibusque columnis fundamenta substituunt . Fundamentis quidem ad aræ planitiem coequatis consueuere murulum superimponere : quem nos arulam / alii fortassis puluinar nuncupabunt : Supra murulum basim adigebant : in basi columnam statuebant : supra columnam capitulum collocabant . Et harum quidem hæc erat ratio ut columna omnis infra medium turgesceret : sursum uersus retraheretur : Crassitudinemque sua esset pede

uno amplior q̄ summo capite. At columnam inuentam puto p̄
cipio substinendorum tectorum gratia: Postea deuenisse hominū
studia uidemus dignissimarum rerum assequendarum cupidita
te excitata: ut quæ hedificarint mortales/ æterna esse & immorta
lia quoad possent elaborarint: Iccirco columnas et trabes atq; eti
am tabulata ac tecta integro ex marmore posuere. Atqui in eius
modi rebus statuendis ueteres architecti/ naturam rerum ip̄arum
ita imitati sunt/ ut a communi usu ædificiorum discessisse uideri
minime uoluerint: et una omnibus modis studuerit/ ut eorum ef
fent opera cum ad usum apta et firmissima: tum et aspectu uenu
stissima. Columnas natura nimirum primo præbuit ligneas &
rotundas: post id usus effecit/ ut aliquibus locis haberentur qua
drangule: Iccirco si bene rem interpretor quod uiderent ligneis
colūnis ad alterutra capita immissos anulos aut ferro aut ære con
flatos. quo ad ponderis pertinacia columnæ ipsæ minus finderen
tur. Inde et architecti marmoreis columnis latum ī imo pede anu
lum fixere ad falceolæ similitudinē: qua fiat ut etiam a guttis re
sultantium stillarum defendātur: et in summo item falceolam et
falceolæ torquem supraiectum posuere: quibus adiuuētis ligne
am esse columnam uiderent communitam. At in basibus colum
narum hoc obseruarunt/ ut earum infima pars rectorum sit linea
rum et rectorum angulorum: Suprema uero superficies ad suæ
colūne ambitum finiretur: Et obseruarunt ut esset basis hæc qua
q; uersus lata magis q̄ alta: tum et esse eam certa parte sui latiorē
q̄ sit columnam uoluere et infimam basis ipsius superficiem latio
rem esse quoq; uoluere q̄ supremam: Et murulum item parte ef
se quota ampliore q̄ basim: Et fundamentum item esse pte quo
ta latum magis q̄ murulum uoluere: Et quæcunq; huiusmodi al
tera in alteris posuere ad perpendiculum mediū cētri collocare.
At contra capitula omnia in his conueniunt: ut in fine partes suæ
columnæ lineas imitentur: Supremæ uero et quadrāgulam super
ficiem desinant: Et erit quidem capituli suprema pars nunq̄ non
amplior q̄ infima. Hæc de columnis
Pariēs uero ipse ad columnarum rationes tolletur/ ut si altitudie

erit futurus quanta est columna cum capitulo. Crassitudo illi sit
quanta in imo est columna: Tum & hoc obseruarunt / ut nulla eēt
columna: aut basis: aut capitulum: aut paries cæteris sui ordinis
ulla ex parte non simillima altitudine & latitudine & omni deni
q; dimensione ac figura. Cumq; in uitio utrunq; sit parietem &
tenuiorem et crassiolem: et demissiolem: et sublimiore fecisse / q̄
ratio et modus postulat. Malim tamen peccare in partem hanc / ^f
ut demi possit / q̄ ut addi oporteat. Hic iuuabit et uitia etiā non
præterire ædificiorum quo ad rem simus cautiores. Prima enim
laus est carere omni uitio: Atqui aduerti in basilica Petri Romæ
id quod res ipsa præse fert factum inconsultissime / ut supra cre
bras et continuatas apertiones prælongum et prælatum parietem
ducerent nullis flexis lineis corroboratum / nullis fulcturis cōmu
nitum / quod ue considerasse oportuit totam ipsam alam parietis
nimium frequenti apertione suffossam / perq̄ sublimē tetendit po
suisse: ut impetuosis aquilonibus excipiendis extaret: Quo
factum est ut iam tum primum assidua uentorum molestia pedes
plus sex a perpendiculari rectitudine in pronum cesserit: Neq; du
bito futurum ut olim leui appulsu modico ue motu facto corruat
Quod ni trabeationibus tectorum contineretur proculdubio spō
te sua iam incohata obliquitate rueret: Sed architectum est ut mi
nus uituperem / quandoquidem loci et situs necessitatem secutus
satis se a uentis tutum fortassis putauit montis obiectu: qui quidē
templo præstat: Mallem tamen totas illas hinc atq; hinc alas ob
firmatiores esse.

Tectorum utilitas omnium est prima & maxima: Non enim so
lum incolarum saluti confert / dum noctem imbremq; atq; in pris
æstantem solem repellunt atq; excludunt: Verum & mirifice
omne tuetur ædificium: Tolle tectum putrescet materia / labescet ^{||}
paries: fatiscēt latera: omnisq; deniq; structura sensim dissoluet
Ipsa etiam fundamenta tectorum protectione / quod uix credas /
corroborantur: Neq; tanta ædificiorum uis igne & ferro & hosti
um manu & cæteris omnibus calamitatibus data in ruinam ce
cidere / quanta corruere ædificia non aliam ob rem nisi ciuium ne

: gligentia / q̄ tectorum ope destituta et nuda relicta sint . Arma-
 ni mirum ædificiorum tecta sunt cōtra tempestatum iniurias atq̄
 impetum . Quæ cum ita sint præclare mihi maiores nostri cum
 cæteris in rebus / tum hac in re uidentur fecisse / qui tantos attribu-
 ere tecto honores uoluerint : ut tectis ornandis omnes condecoran-
 darum rerum artes prope consumpserint . Tecta enim uidemus
 ære et uitro et auro posita lacunaribus aureis lamisq̄ auratis : &
 coronarum præterea et florum scultura et stauis etiam elegatissi-
 me insignita . Tecta alia sub diuo / alia nō sub diuo . Sub diuo sūt
 quæ nullos ad ambulationis usus / sed unice ad imbrem excipien-
 dum sint posita : Non sub diuo sunt contignationum et testudinū
 intermediæ extensiones : quibus fiat ut ædificio quasi ædificium
 aliud superimponatur . In his ergo illud ueniet ut una inferioribus
 ædificii membris ipsum id opus tectum sit : et superioribus itē sit
 area . Sed harum quidem cōtignationum ea pars tectum recte ap-
 pellabitur : quæ supra caput distenta pendeat : quam eandem celū
 nuncupabimus : Quæ uero ob ambulantium pede pressetur / pau-
 mentum tecturaq̄ nuncupabitur . Sub diuo autem extrema operi-
 menta / quæ imbris excipiendis imponuntur / pauimenti ne lo-
 co sint / alibi disquiretur . Tectorum uero quæ sub diuo sunt tam
 et si plane in se fortasse sint superficies / nunq̄ tamen erunt ille qui-
 dem æque distantes pauimento quod operuerint pauimento : Sed
 semper in aliquam erunt partem procliuia et obliqua imbrium ef-
 fundendorum gratia : At tectorum / quæ non sub diuo sunt / planas
 quasq̄ superficies esse pauimento æque distantes oportet : Tecta
 uniuersa angulis et lineis ad areæ figuram parietumq̄ formant :
 quibus operimentum futura sint / se accomodent necesse est : Atq̄
 hæc cum inter se succedant uaria : nam alia flexis omnibus lineis
 alia rectis et alia mixtis et eiusmodi : Fit inde adeo ut tectorū quo-
 q̄ uariæ et multiplices manarint formæ : Tam & si tecta ipsa ex
 se suapte natura sint uaria : Quorum alia emispheria / alia conca-
 merata / alia fornicata / alia arcubus complusculis compacta : Item
 alia quæ carinæ dicantur : alia quæ displuuiā nuncupantur : Verū
 utrunq̄ futurum sit / omne tectū esse huiusmodi oportet / ut ūbra

sui pauimentum foueat / aquam ue pluuiam ab uniuerso cui operi
 mentum ædificio sit penitus admoueat : Nam semper quidem est
 ad ledendum paratus imber & additus ad maleficium / q̄uis mini
 mos nunq̄ non usurpat : & enim tenuitate perterebrat / mollitie
 inficit / assiduitate commacerat omnes ædificii neruos / denique
 structuram funditus uitiat atq; perdit : Ea de re probe obseruarunt
 periti architecti : ut liberum fluendi cursum imbris pararent : ca
 uerentq; ne quo loci aqua consisteret / aut uspiam peruaderet / quo
 noxam inferret . Hinc niuos in locis tecta maxime displuuiā sur
 sum arrecta esse ad acutum angulum uoluere : quo niuium incre
 menta minus accrescerent & liquidius dilaberentur . Locis uero
 ut ita loquar æstiuis tecta obliquitate minus repente posuere .
 Cæterum curandum est ut q̄ maxime uno eodemq; compari atq;
 integro fieri possit tectoz; / seruata luminum parietumq; ratione
 longe lateq; totum pænitus ædificium operiatur : ita ut stillici
 diis dilabens aqua : nullam parietū ptem madefaciat . Tum & tec
 tum ita ponere oportet ut in aliud tectum non impluat . Superfici
 es quoq; tecti decursu esse oportet non uastas & immanes : Nam
 tegularum ultimis canalibus pluuiæ præ multorum imbriū exu
 berantia redundarent : & intra ædificium influerent : Quæ res
 multo essent cum operis detrimento . Ergo ubi erit area maxima
 in plures esse diuisum superficies tectum / in uariasq; partes deflu
 ere oportet . Nam id cum ad cōmoditatem / tum ad gratiam perti
 net : Siquo incidet loco ut plura ponenda tecta sint / coadiungen
 tur illic quidē tectis tecta ita / ut qui semel sub tecto excepti sint /
 totas obambulant ædes operi tecto . Sequitur ut de apertione
 dicendū sit . Apertionū duo sunt genera : Nam alia luminibus et
 uentis : Alia rebus et incolis aditū exitūq; in edificium prebent . Lu
 minibus fenestre seruiūt : rebus hostia / scalæ et spatia intercolūnaꝝ
 Item quibus aqua et fumes puadit / uti sunt putei : cloacæ et foci
 ut ita loquar / gula : et præfurnia atq; extuaria apertionum loco
 ueniunt . Atqui pars quæq; domus habebit fenestras : quo respi
 rat inclusus aer : atq; in horas innouatur : Nam alioquin pu
 trescet & uitium afferet . Apud Babiloniam in templo . c i

Apollinis inuētam refert capitulinus historicus auream arculam per uetustatem: ex qua corruptus: & perinde ueneficus inclusus aer / cum illa quidem refringeretur se se effundens: non eos solum interemit: qui tum prope aderant: Verum & contagionibus pestem atrocissimam totam in Asiam usque ad Parthos intulit.

Ex Ammiano item Marcellino historico legimus Marci Antonii & ueri temporibus apud Seleucam post directum templum: & perlatum simulacrum conici Apollinis Romam / fuisse per milites inuentum angustum & prius conclusum a Caldeorum uatibus foramen. Quod ubi præde studio reserarunt / pestilens exiluerit uapor tam atrox: tamq̃ detestabilis ut a Persarum finibus intra Galliam usque infecta omnia sint reddita tetro & funesto morbo Fenestras igitur esse oportet mansionibus singulis. Id quidem cum luminis excipiendi / tum etiam innouandi aeris gratia: & eas quidem ad loci usum & parietis amplitudinem accommodatas Vt neque plus: neque item minus excipiant luminis neq̃ frequentiores aut rariores sint q̃ usus postulet. Tum & prospiciendum est quibus uentis excipiendis pateant fenestræ ipsæ: Nam quæ salubres spectabunt auras multo ad apertas quoque uersus licebit facere: Et eas quidem iuuabit ita aperire / Vt incolarum corpora appellens flatus ambiat. Hoc maxime fiet si fenestrarum sponde essent humiles adeo / ut uideri et uidere per uicos ambulantes possis. Quæ autem non usq̃ quaq̃ saluberrimis uentorum plagis obiectæ erunt fenestræ / ita ponentur ut lumina excipiant non pauci ora q̃ conueniat: sed ne etiam plura q̃ quibus possit carere: Et ponentur illæ quidem in sublimi / quo uentos a corporibus obiectus paries intercipiat. Nam habebunt quidem hoc pacto uentos / quibus aer reficiatur: Sed erunt infracti atq̃ perinde non omnino nō sani. Prospiciendum est et qui soles penetraturi inde intra ædes sint: et per diuersorū cōmoditate habendæ aptiores aut arctiores fenestræ sunt. Nam æstiuus diuersorū aut uastos quaq̃ uersus si erunt illæ quidem septentrionales / aut si erunt meridiane solibusq̃ obiectæ infimas et modicas posuisse apertiones conferet /

quando quidem ille expeditiones auras excipiant : hæ minoribus
 radiorum circulus offendatur : & satis habebit assiduo circumful
 gente sole luminum is locus in quo magis umbræ gratia homines
 q̄ luminum conuenerint . Contra hibernis in diuersioris fenestræ
 directis solibus patebunt : si erunt adaperatæ : sed uentis non ita pa
 tebunt si erunt sublimes : nam recto cursu uenti stantes incolas nō
 impotent . Cæterum lumina undeuis excepturus sis / haberi ea in
 promptu est / unde celum liberum ituearis : Et omnes apertiones
 quæ luminum excipiendoy causa factæ sint / nullo pacto conde
 cet posuisse infimas . Vultu enim lumina spectantur / non pedi
 bus : tum & euēit istiusmodi ut unius aut alterius hominis obie
 tu lumina intercipientur : locusq; deinceps reliquus reddatur ob
 scurior . Quod quidem incommodum non fit lumine ducto a su
 blimi . Hostia fenestras imitentur : ut pro loci frequentia & u
 su maiora aut minora / plura pauciora ue adhibeantur . Sed inutris
 q; obseruatum uideo / ut publicis ædificiis complurime horum in
 primis generum apertiones fierent : Eam rem nobis theatra atte
 stantur : Quæ si recte interpretamur / tota constant apertionibus
 cum scalarum / tum maxime fenestrarum & hostiorum .
 Atqui apertiones quidem ita locaste oportet ut amplioribus pari
 etibus non minime ponantur apertiones & modicis parietum frō
 tibus nihilo uastiores adigantur quam usus postulat . In huiusmo
 di apertionibus alii alia probarunt liniamenta : Sed probatissimi
 ubi licuit non nisi quadrangulis & rectilineis usi sunt . Tandem
 in hoc omnes conueniunt / ut pro ædificii amplitudine et figura
 uticunq; ille quidem sint accommodentur .
 Tum & hostiorum apertiones ita constituendas ducunt / Vt alti
 ores omnino sint quam latæ : Et ex his quæ altiores sint duos hæ
 capiant continuos circulos . Quæ uero humiliores altitudinem ha
 beant diametri eius quadrati cuius sit latus ima hostii ipsius lati
 tudo . Et posuisse hostia illic conuenit / unde in quasq; partes
 ædificii commodissimus quoad fieri possit aditus præbeat : tū
 & gratiæ studuisse oportet in huiusmodi apertionibus / Vt ma
 gnitudinibus cœquatis dextera sinistris respondeant .

Numero autem fenestras et hostia assuevere ponere impari: Sed ita ut hinc atq; hinc partes paribus respōderent. Media uero esset paulo ampliora: Atq; maximopere præcauebant / ut uiribus ædium parcerent ea de re longe ad angulis: et columnarum producti onibus apertiones ponebant locis potissimum parietis imbecillioribus: sed quæ honeri sustinendo non uacarent: Et seruabant ut a solo ad tectum usq; integræ & minime interfractæ q̄ plures possent parietis partes surgerent ad perpendicularū. Est genus quoddam quasi apertionum quod hostia & fenestras situ et forma imitentur: Sed totam parietis crassitudinem non peruadit / Verum quasi scaphis icauatis digna ap: aq; spatia sedelq; signis & tabulis præbent. Hæc autem & quo loci et q̄ crebræ q̄ q; amplæ statuende sint / tum dicemus distinctius / cum de ornamentis ædificiorū tractabimus: tam & si non minus ad impensæ rationem q̄ ad uenustatem operis faciat: quod in muro complendo minus lapidum & cementi cōsumatur: Hoc tantum faciāt ad rem / quod has scapharum collationes numero aptas / amplitudine inualtas / forma decenti esse oportet: ut sui ordinis penitus fenestras imitentur: et apertiones quidem istiusmodi uticunq; ille sint aduerti ex ueterū operibus non ampliores consueuissent ponere q̄ ut sui parietis partē occupent septimā: Sed ne minores quidem q̄ ut capiant nonam. Inter columniarum spatia nimirum inter primas apertiones connumeranda sunt: Ea pro ædificiorum uarietate quoq; uaria conuertuntur. Sed de his distinctius dicemus / cum præsertim de sacris ædibus parandis suo loco ratiocinabimur. Hic sat sit admonuisse apertiones hæc ita ponendas / Vt columnarum ratio / quæ tectis sustinendis relinquuntur / in primis sit per q̄ diligentissime habita: nequid ille quidem graciliores relinquuntur atque rariores / q̄ ut commode ferre onus tectorum possint: ne ue quidem crassiores: aut frequentiores q̄ ut aræ spatia & aditus ad rerum temporumq; usus expedita relinquuntur. Cæterum apertiones aliæ cum crebræ extabunt columnæ / Aliæ cum raræ. Namq; crebris columnis trabs: raris arcus super adducitur. Sed omnibus apertionibus / quibus arcus ducitur curandum est.

ut sit ille quidem arcus non minor / $\frac{7}{8}$ circuli dimidia pars parte addita semidiametri septima. Nam apud peritos compertum affirmant / hunc esse omnium unum ad perennitatem accommodatissimum. Cæteros uero omnes arcus esse putant imbecilles ad ferendum onus: & promptos atq; expositos ad ruinam. Prætere a semicirculum arcum esse unum / qui corda & adminiculis non indigeat arbitramur. Cæteros autem omnes / ni eis aut cordam aut contraria pondera / quibus cum certent adegeris / uidemus suapte ui fatiscere atq; labascere. Non hic præmittam egregium id laudeq; dignissimum / quod annotaui apud ueteres apertiones istiusmodi etiam & testudinum arcus ita optimis illis ab architectis positas in templis / ut si omnes intimas subdemeris columnas / tamen apertionum arcus tectorumq; testudines persistant & minime corruant / ita sunt omnes arcuum ductiones / quibus testudines incumbunt / ad solum usq; perductæ miro artificio & paucis cognito ut stet opus solis arcubus incumbendo: Est enim cum illis quidem tellus pro corda firmissima sit / quid ni et ipsi p se arcus firmissimi aeternum persistent.

Scalis ponendis plus est negotii q̄ ut possis nisi maturo & digesto consilio recte ponere: Nam unis in scalis tres ueniunt apertiones: Et harum una quidem est hostium quo in scalis conscendendis aditus pateat: Altera est fenestra / qua fiat ut recepto lumine cuiusq; gradus retractio perspiciatur: Tertia est contignationis & tecti apertio: qua in superius pauimentum operimentumq; p uadimus: Ea de re illud aiunt scalis nimirum impediri operum descriptiones. Sed qui uolent scalis non impediri scalis ipsas non impediant: Certum enim & proprium dicabunt spatium: aræ quo liber & solutus excursus pateat: suprema usque ad tecta: quæ sub diuo sunt: Neq; te pigeat quod tantum aræ scalis occupetur: Nam satis referent commodi illic / Vbi cæteris partibus ædificii inferant minimum incommodi. Adde q̄ etiam fornices & uacua quæ sub scalis relinquentur / ad usus per commodos non deerunt. Sclarum apud nos duo sunt genera: Nam de militaribus expeditionum munitionumq; scalis non est

hoc loco ut referam / Vnæ quidem per quas non gradibus / Sed obliquo accliuu : Alteræ quibus per gradus in sublime conscendimus . Accliuia ponere maiores confluere quo ad eius fieri poterat facilia & pressa . Verum uti ex eorum ædificiis annotaui / satis commoda putarunt quæ ita essent ducta : ut altitudinis perpendicularis linea ad longitudinis iacentem lineam parte responderet sexta . In gradibus uero maxime templorum imparium numerum probauere : nam fieri quidem aiunt ut recto intemplum pede ingredi diamur : quam rem ad religionem facere arbitrantur . At in his a nimaduerti bonos architectos obseruasse ut gradus nunquam ferme plures unum in ordinem continuos quæ aut septem aut nouem adigerent . Credo aut planetarum aut urbium numerum imitatos . Sed adhuiusmodi seu septenos seu nouenos quosque gradus consuetissime arcuam subtexebant : quo fessi et imbecilles ad conscendendi labore intermissas haberent quietes : Et si quis casus incidisset / ut scandentes ruerent / haberent illi quidem spatia ubi corruendi impetum sisterent / sequè reciperent atque firmarent : Et id quidem ipse uehementer probo / ut sint scalarum suis arcibus interceptæ : sintque luminose & pro loci dignitate amplæ & spatiosæ . Gradus uero scalarum ita finiendos ducebant : ut neque crassiores sextante / neque tenuiores dodrante essent . Retractionesque graduum ne minus quæ sexquipedales / ne ue plus quæ bipedales ponerentur . Scalae toto in ædificio quo erunt numero pauciores / quo ue occupabunt minus area / eo erunt commodiores .

Fumi et aquarum exitus expeditos esse oportet : & ita deriuatos ut non persistant / non exhuberent / non coinquinent / non offendant non periculum afferant ædificio . Hinc gulas foci longe se iunxisse ab omni materia opus est / ne aut scintilla aut concalescentia incendatur seu trabs / seu tignum quæ fuerint proxima . Riuios etiam fluentium aquarum ita deduci iubent ut supflua depellant & nullum aut abrodendo aut madefaciendo uitium inferant ædificio : Namque horum si quæ nocent / tam & si minutissime noceant / fit tamen & temporis diuturnitate & faciescendi perseverantia ut accumulatissime noceant : et in his aquarum ductibus obseruatum aptissimis architectis aduerti / ut et

imbres stillicidiorum / aut ita ducerent porrectis fistulis / ut aduē
tantes non aspergerent : aut ita exciperent in pluuiis / ut ad usum
hominum uel intra cisternas colligerent : uel cogerent certis locis
emanare unde priuate sordes abluerentur : et hominum nares ocu
liq; minime offenderentur . Et in primis curasse mihi uisi sunt :
Vt omnem aquam pluuiam longe ab ædificio arcerent atq; amo
uerent / cum cæteras ob res / tum ne ædificii solum humectaretur
Et in omnibus apertionibus id mihi curasse etiam uisi sunt / ut e
as ponerent locis aptissimis / Vnde plurimum commodorum uni
uerso ædificio præstaretur : & præsertim puteos maxime in publi
ca & patenti ædis parte ponendos statuo / modo digniora : & non
sua spatia non occupentur . Et sub diuo positos puriorem & since
riorem aquam exhibere physici affirmant . Sed quacunq; ædis
parte aut putei infossi : aut cloacæ substrata fuerit : Aut aqua et hu
mor infuderit / apertiones esse illic oportet eiusmodi Vt eo pluri
mum aeris aspires / quo humectæ exalationes pauimenti abstergā
tur et depellantur uentorum afflatu atq; aeris impulsu .
Hactenus de lineamentis ædificiorum / quæ ad uniuersum opus
pertinere uidebātur / perstrinximus / singulis rerum dicendarum
generibus annotatis . Nunc de opere & structura ædificiorū dicen
dum est Sed prius de materia : & rebus his / quæ parasse ad mate
riam oportet .

LEONIS BAPTISTAE ALBERTI DE MATERIA LIBER SECVNDVS

PVS AEDIFICIORVM ATQVE
impensam non temere incohendam arbitror /
cum cæteras ob res / tum ne honori et nomini
officiat . Nam cum bene constitutum opus
his omnibus laudem efferat : qui in ea re con
siliū : opam : studiū ue adhibuere : tū ēt si qd
erit i quo auctoris prudētiā aut opificis periti
am ulla ex parte desideres / plurimum laudi & nomini officiet .

Et patent quidem atq; admodum in promptu extant laudes et uitia maxime publicorum opus: in quibus magis ad se despiciendū nescio quo pacto trahit quod indecens est / q̄ ad se admirandum quod pulchre perfectum et omni ex parte absolutum constet. Ac mirum quidem quid ita sit cur monente natura & docti et indocti omnes in artibus et rationibus rerum quid nam insit aut recti: aut prauī confestim sentimus: Estq; præsertim in rebus eiusmodi sensus oculorum unus omnium acerrimus: Quo fit ut siquid se obtulerit: in quo aliquid curtum / claudicans / redundans inane: aut inconstitutum sit / illico commoueamur: et lepidiora esse desideremus. Cur id accidat nō omnes intelligimus / tamen si rogemur emendari corrigiq; posse negabit nemo. At qualis ea sit ratio exequendi: non erit omnium explicasse: Sed solum in ea re bene consultorum: Bene quidem consulti est omnia præcogitasse et præfinitisse animo & mente / ne in opere aut perficiundo . aut iam absoluto dicendum sit hoc noluissem / q̄ illud maluissem. Et mirum quidem q̄ non leuissimas penas male constructi operis pendamus: Quod enim temere et inconsulti aggressi initio non perpenderamus / temporum successu tandem recognoscimus: Ex quo fit aut æternum ob erroris offensam peniteat: si non deleatur ac emendetur: aut si demoliatur / impensarum et iacturæ ratio / iudiciiq; tui leuitas & inconstantia damnetur. Iulius Cæsar ædem a nemorensi a fundamentis incohatam / magnosq; sumptu absolutam / quia non tota ad animum ei responderet / totam diruisse affirmat Suetonius. Qua quidem in re etiam apud nos posteros uituperandus uenit siquid tum non satis quæ ad rem facerent præcogitauit: aut si forte quæ tum erant recte instituta potuit postea leuitatis errore odisse.